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Zarys treści: Celem artykułu była charakterystyka walorów turystycznych oraz zagospoda-
rowania i ruchu turystycznego na obszarze Pojezierza Ińskiego. Dokonano charakterystyki
środowiska przyrodniczego, walorów antropogenicznych pod kątem moŜliwości uprawiania
turystyki oraz potencjału funkcjonującego na tym obszarze zagospodarowania turystycznego.
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Dominującymi obszarami recepcyjnymi turystyki we współczesnym świecie są
miejscowości nadmorskie w związku z masową turystyką wypoczynkową typu 3 S,
miejscowości górskie oferujące duŜe moŜliwości uprawiania turystyki krajoznaw-
czej i kwalifikowanej oraz miasta, gdzie rozwijają się róŜne formy szeroko pojętej
turystyki kulturalnej. Jednocześnie od pewnego czasu obserwuje się trend do poszu-
kiwania obszarów o wybitnych walorach środowiska naturalnego, połoŜonych z dala
od głównych regionów penetracji turystycznej. Trend ten nawiązuje do jednej z głów-
nych koncepcji badawczych w naukach o turystyce, jaką jest teoria peryferii. Według
niej w rozwoju historycznym turystyki dają się zauwaŜyć kolejne etapy związane
z odkrywaniem coraz to nowych obszarów dla ekspansji turystycznej w następstwie
przeinwestowania i nadmiernej eksploatacji wcześniej wykorzystywanych w tych
celach regionów. Wydaje się, Ŝe teoria peryferii (Kurek 2007, Kowalczyk 2001),
której autorem jest wybitny niemiecki badacz Christaller, jest równieŜ stosowana do
wyjaśniania dynamiki rozwoju przestrzennego na świecie i współczesnych świato-
wych trendów w tej dziedzinie.

TakŜe w Polsce w ostatnich latach obserwuje się niejako na uboczu głównych
strumieni ruchu turystycznego, kierujących się do kurortów nadmorskich i górskich
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ośrodków wypoczynkowych oraz wielkich centrów krajoznawczych, jak Warszawa,
Kraków, Gdańsk, Wrocław, Poznań czy Toruń, trend do wycieczek na łono natury.
Sytuacja ta jest z jednej strony wynikiem chęci przebywania w nieskaŜonym, mało
przekształconym środowisku naturalnym, z drugiej zaś nowych trendów w ruchu tu-
rystycznym, które są odpowiedzialne za rozwój mało inwazyjnych dla środowiska
przyrodniczego form turystyki, jak ekoturystyka, turystyka alternatywna oraz zwią-
zana przede wszystkim z obszarami wiejskimi agroturystyka.

Współczesny rozwój turystyki, zwłaszcza jej form miękkich, takich jak ekotury-
styka czy agroturystyka, stwarza ponadto nowe szanse dla obszarów pozbawionych
innych moŜliwości rozwoju gospodarczego. Dla takich obszarów jest to często
wręcz przełomowa szansa na rozwój społeczno-ekonomiczny, za którym idą inwe-
stycje w rozwój miejscowej infrastruktury nie tylko turystycznej, ale równieŜ ogól-
nej. Turystyka stwarza równieŜ moŜliwości tworzenia nowych miejsc pracy oraz po-
zyskiwania środków unijnych na rozwój miejscowości czy konkretnych inicjatyw
związanych z obsługą ruchu turystycznego w określonych regionach i miejscowo-
ściach.

Jednym z takich obszarów jest Pojezierze Ińskie, niewielki region połoŜony w znacz-
nej odległości od głównych szlaków penetracji turystycznej, na terenie o interesują-
cych walorach środowiska naturalnego, stwarzających moŜliwości rozwoju róŜnych
form turystyki.

Celem opracowania były: identyfikacja walorów turystycznych pod kątem okre-
ślonych form ruchu turystycznego, które są i mogą rozwijać się w regionie, analiza
stanu zagospodarowania turystycznego oraz ocena przyszłych moŜliwości rozwoju
turystyki na Pojezierzu Ińskim, na podstawie istniejących walorów, zagospodarowa-
nia i rezerw w odniesieniu do aktualnej recepcji ruchu turystycznego.

Pojezierze Ińskie jest połoŜone we wschodniej części województwa zachodnio-
pomorskiego (ryc. 1). W układzie regionalizacji fizycznogeograficznej Polski (Kon-
dracki 2001) obszar ten ma rangę mezoregionu i jest połoŜony w obrębie większego
obszaru, jakim jest makroregion Pojezierze Pomorskie. Pojezierze Ińskie obejmuje
obszar około 750 km2. Od wschodu mezoregion Pojezierza Ińskiego sąsiaduje
z Równiną Drawską, od północnego wschodu z Pojezierzem Drawskim, od zachodu
i południowego zachodu z Równiną Nowogardzką oraz z Pojezierzem Choszczeń-
skim. Pod względem administracyjnym znajduje się we wschodniej części woje-
wództwa zachodniopomorskiego, rozciąga się na obszarze gmin: Chociwel, Węgo-
rzyno, Ińsko, Dobrzany i Dobra.

Warunki fizycznogeograficzne obszaru zostały ukształtowane w wyniku działal-
ności ostatniego zlodowacenia północnopolskiego. Główną oś orograficzną obszaru
wyznacza ciąg moreny czołowej zlodowacenia bałtyckiego, przebiegający z kierun-
ku południkowego na północno-wschodni. Pojezierze Ińskie jest obszarem, na któ-
rym główna linia moreny czołowej dwukrotnie zmienia kierunek, najpierw z rów-
noleŜnikowego na południkowy, a następnie na granicy z Wysoczyzną Łobeską na
północno-wschodni. Urozmaicony przebieg głównej osi wzgórz czołowomoreno-
wych wpływa na znacznie silniejsze urozmaicenie konfiguracji terenu w porówna-
niu z sąsiednimi mezoregionami. Pierwszą grupę wzniesień stanowią wysunięte
najdalej na północ obszaru: góra Głowacz – 180 m n.p.m., Smokal – 174 m n.p.m.,
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Ryc. 1.  Mapa Pojezierza Ińskiego
Fig. 1. The situation map of the Ińskie Lake District
Źródło: www.insko.pl

Góra Bukowa – 169 m n.p.m., Sarnikierz – 169 m n.p.m., Kleszcze – 166 m n.p.m.,
Wierzchucice – 161 m n.p.m., Orzechy – 157 m n.p.m. oraz Zamczysko – 155 m
n.p.m. Na południe od Węgorzyna rozciąga się drugi rząd wzniesień z kulminacją
Węgorzyna (163 m n.p.m.). Trzecią grupę stanowią wzniesienia leŜące na południe
i południowy wschód od Ińska, rozciągające się pomiędzy jeziorami Linówko,
Okole, Krzemień z kulminacją Koziej Góry – 158 m n.p.m. Pomiędzy głównymi
wzniesieniami czołowomorenowymi rozciągają się obniŜenia wypełnione misami
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jezior rynnowych i morenowych oraz zajęte przez doliny rzek. Mozaika wzniesień
i obniŜeń o bardzo duŜych deniwelacjach terenu, przekraczających nawet 90 m (96 m
– maksymalna deniwelacja terenu pomiędzy dnem jeziora Dłusko oraz górą Gło-
wacz), podnosi walor fizjograficzny analizowanego obszaru, stanowiąc niewątpliwie
o jego duŜej atrakcyjności.

Urozmaicona konfiguracja obszaru pojezierza determinuje wyraźnie warunki
klimatyczne. Klimat zaliczany jest więc do typu pojeziernego. Obszar ten znajduje
się w krainie klimatycznej gryficko-nowogardzkiej. Cechami klimatu są: znacznie
większe kontrasty termiczne oraz zmienność poszczególnych parametrów meteoro-
logicznych, wynikające ze znaczących wysokości bezwzględnych, duŜych róŜnic
wysokości względnych oraz znacznego zalesienia. Klimat Pojezierza Ińskiego jest
kształtowany z jednej strony przez ustępujące ku wschodowi cieplejsze i wilgotne
masy powietrza morskiego, z drugiej strony ma typowe cechy klimatu obszarów
pojeziernych, wyraŜające się większą surowością i wyŜszymi od otaczających ob-
szarów opadami atmosferycznymi.

 Pod względem hydrograficznym obszar ten w większości naleŜy do zlewni Iny,
chociaŜ znajduje się na nim dział wodny pomiędzy dorzeczami Regi i Iny. Jednym
z najistotniejszych elementów krajobrazu są jeziora (ryc. 1). Liczba zbiorników o po-
wierzchni 0,5 ha wynosi 150, zaś wskaźnik jeziorności 8,6%. Jeziora tutejsze to
zbiorniki polodowcowe, w większości rynnowe. Zajmują one zróŜnicowaną po-
wierzchnię. Największe są: Woświn (810 ha), Ińsko (590 ha), Krzemień (229 ha)
oraz Stubnica, zwane takŜe Wisolą (181 ha).

Znaczną powierzchnię Pojezierza Ińskiego, a zwłaszcza Ińskiego Parku Krajo-
brazowego, zajmują lasy – 60,3% (tab. 1). Zalesienie w poszczególnych gminach
znajdujących się na terenie Parku wynosi odpowiednio: Ińsko 40%, Chociwel 33%,
Dobrzany 29,1%, Węgorzyno 23%. Drzewostan jest tutaj znacznie zróŜnicowany,
w części południowej stanowią go lasy bukowe z typowym zespołem buczyny po-

Tabela 1
Formy uŜytkowania ziemi w granicach Ińskiego Parku Krajobrazowego

Table 1
The types of the ground exploitation in the surface of the Ińskie Lake
District

Forma uŜytkowania % ogółu powierzchni parku

Wody 8,6

Lasy 60,3

Łąki i pastwiska 16,1

Uprawy polowe 11,7

NieuŜytki 2,7

Tereny zabudowane 0,6

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.insko.pl (5.12.2008)
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morskiej, natomiast w części północnej są to w przewaŜającej części lasy mieszane
z przewagą sosny, dębu, brzozy, świerka i buka. Flora Parku charakteryzuje się
znacznym bogactwem (około 700 gatunków roślin naczyniowych). Znaczna część
z nich to gatunki rzadkie i objęte ochroną, np. centuria pospolita, konwalia majowa,
wawrzynek wilczełyko, rosiczka okrągłolistna. Z jeziorami związane są interesujące
zbiorowiska lilii wodnych oraz charakterystyczne dla jezior lobeliowych wywłócz-

Ryc. 2. Mapa Ińskiego Parku Krajobrazowego
Fig. 2. The map of the Iński Landscape Park
Źródło: jak pod ryc. 1
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nik skrętoległy oraz brzeŜyca jednokwiatowa. Wśród fauny obok typowych dla pol-
skich lasów gatunków ssaków zwraca uwagę bogactwo ptaków, szczególnie rzad-
kich, jak: orzeł bielik, bocian czarny, sokół wędrowny, orlik krzykliwy, błotniak
stawowy.

Bogactwo form polodowcowych krajobrazu, jezior polodowcowych oraz świata
organicznego, a takŜe znaczna odległość od duŜych aglomeracji (najbliŜsza szcze-
cińska jest połoŜona w odległości około 80 km) stało się powodem utworzenia w 1981
roku na tym obszarze parku krajobrazowego (ryc. 2). Jego powierzchnia wynosi
17 763 ha, a otuliny 26 240 ha. Na terenie Parku znajdują się 3 rezerwaty: Głowacz,
Kamienna Buczyna oraz Wyspa Sołtyski na jeziorze Ińsko.

Iński Park Krajobrazowy, oprócz swojej nadrzędnej roli, jaką jest ochrona krajo-
brazu1 i związanych z nim ekosystemów, moŜe ze względu na swe walory odgrywać
rolę obszaru recepcyjnego turystyki.

Bogactwo walorów przyrodniczych umoŜliwia uprawianie zarówno turystyki
krajoznawczej, jak i wypoczynkowej oraz róŜnych form turystyki kwalifikowanej.
Ze względu na funkcjonowanie Parku obszar Pojezierza Ińskiego jest jednak w głów-
nej mierze odpowiedni do uprawiania tych form turystyki, które będą podporządko-
wane funkcji ochronnej obszaru.

Istotnym elementem atrakcyjności turystycznej Pojezierza Ińskiego są równieŜ
walory antropogeniczne, na które składają się głównie zabytkowe kościoły oraz po-
zostałości kilku gotyckich zamków i późniejszych obiektów rezydencjonalnych ro-
dów Borcków i Steglitzów (tab. 2).

WaŜną częścią współczesnej turystyki są imprezy kulturalne. Miejscowość Ińsko
jako centrum obszaru jest organizatorem dwóch imprez kulturalnych o skali regio-
nalnej. Jedną z nich, mającą juŜ dość długą tradycję, jest Ińskie Lato Filmowe, jedna
z najstarszych, odbywających się cyklicznie imprez filmowych w Polsce (od 34 lat).
Festiwal corocznie gromadzi kilkuset miłośników kina z całej Polski. Impreza pro-
muje głównie kino z krajów wschodnioeuropejskich. Tradycyjnym elementem co-
rocznego festiwalu są równieŜ prezentacje najnowszych polskich filmów oraz spo-
tkania publiczności z twórcami filmowymi. Ińskie Lato Filmowe poprzez swoją
długoletnią tradycję na trwałe weszło do kalendarza imprez kulturalnych, stanowiąc
współcześnie obok walorów przyrodniczych główną atrakcję turystyczną i jednocze-
śnie promocję regionu. Drugą imprezą kulturalną jest Festiwal Kina Ukraińskiego.
Pierwsza edycja tej imprezy odbyła się w 2007 roku.

Bardzo istotna dla funkcjonowania turystyki obok walorów turystycznych jest
dostępność komunikacyjna oraz zagospodarowanie turystyczne obszaru. Miejsco-
wości Pojezierza Ińskiego charakteryzują się ograniczoną dostępnością komunika-
cyjną, co wynika z peryferyjnego połoŜenia w stosunku do Szczecina i innych więk-
szych miast regionu. Jedyna linia kolejowa ze Szczecinka do Szczecina przecina
Pojezierze Ińskie w jego północno-zachodniej części. Większymi stacjami kolejo-
wymi są Węgorzyno, Chociwel oraz Runowo Pomorskie, które pełni jednocześnie
funkcję jedynego na tym obszarze lokalnego węzła kolejowego i jest jedyną miej-

———————
1 Rozporządzenie nr 36/2005 wojewody zachodniopomorskiego z dnia 10.11.2005 w sprawie  Pla-

nu Ochrony Ińskiego Parku Krajobrazowego.
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scowością, w której zatrzymują się pociągi pospieszne (relacji Gdańsk-Szczecin).
Czas dojazdu pociągiem do Szczecina wynosi około godziny. Częstotliwość połą-
czeń jest stosunkowo wysoka – 14 kursów w sezonie urlopowo-wakacyjnym. Pew-
nym problemem moŜe być peryferyjne połoŜenie linii kolejowej w stosunku do naj-
atrakcyjniejszych z punktu widzenia turystyczno-krajoznawczego obszarów Poje-
zierza (Ińsko jest oddalone od linii kolejowej o 15 km). Sieć dróg kołowych na tym
obszarze nie jest zbyt gęsta. NajwaŜniejsze drogi kołowe przebiegają przez główne
miejscowości Pojezierza Ińskiego i są to drogi krajowe nr 10, 20 i 151.

Potencjał i dalsze moŜliwości rozwoju turystyki na Pojezierzu Ińskim2 charakte-
ryzuje zagospodarowanie turystyczne. Analizy tego zagospodarowania dokonano
na podstawie danych dotyczących bazy noclegowej (tab. 3). Uwzględniono liczbę
miejsc noclegowych zarówno stałych, jak i sezonowych, liczbę osób korzystających
z noclegów oraz liczbę udzielonych noclegów w latach 2001-2006. Uzyskane dane
wykorzystano ponadto do charakterystyki ruchu turystycznego w gminach Pojezie-
rza Ińskiego3 oraz obliczenia podstawowych wskaźników zagospodarowania tury-
stycznego (tab. 4).

Tabela 4
Charakterystyka zagospodarowania i ruchu turystycznego w gminach Pojezierza Ińskiego na
tle podstawowych wskaźników zagospodarowania i ruchu turystycznego

Table 4
The characteristic of the tourist movement and accommodation in the Ińskie Lake District’s
communes on the basis of main tourist accommodation and movement indicators

Wybrane wskaźniki turystyczne Ińsko Chociwel Dobrzany

Wskaźnik gęstości bazy
noclegowej

040,00 010,00 032,00

Wskaźnik funkcji turystycznej
Baretje-Deferta

013,44 001,20 006,50

Wskaźnik Charvata 012,57 000,32 000,90

Wskaźnik Schneidera 317,86 015,39 028,75

Wskaźnik gęstości ruchu
turystycznego

945,42 126,75 141,20

Wskaźnik wykorzystania
pojemności noclegowej

093,46 025,92 013,81

Źródło: jak w tab. 3
———————
2 Analizy infrastruktury noclegowej i ruchu turystycznego na obszarze Pojezierza Ińskiego doko-

nano na podstawie danych Banku Danych Regionalnych GUS.
3 W analizie tej wykorzystano dane dotyczące tylko gmin miejskich – Ińsko, Chociwel i Dobrzany

ze względu na brak kompletnych danych dotyczących zagospodarowania i ruchu turystycznego
w pozostałych gminach Pojezierza Ińskiego.
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Liczba obiektów zakwaterowania zbiorowego jest niewielka, w Ińsku wynosi 4,
w gminie Dobrzany – 2, a Chociwel – 1. Największą liczbą miejsc noclegowych
dysponuje gmina miejska Ińsko – 280 miejsc w 2006 roku. Charakterystycznym
zjawiskiem jest zmniejszanie się od 2003 roku liczby miejsc noclegowych (Ińsko,
Chociwel) lub ich stagnacja (Dobrzany). Obiekty bazy noclegowej w tych miejsco-
wościach są w większości sezonowe ze względu na dominację turystyki wypoczyn-
kowej związanej z miejscowymi akwenami jeziornymi. Największy z tych obiektów
liczy 60 miejsc noclegowych.

NajwyŜsze wskaźniki zagospodarowania turystycznego oraz rozwoju ruchu tury-
stycznego na Pojezierzu Ińskim charakteryzują gminę miejską Ińsko, która stanowi
centrum pod względem atrakcyjności, aktywności i frekwencji turystycznej. Trzeba
jednocześnie podkreślić, Ŝe stopień rozwoju zagospodarowania i ruchu turystyczne-
go daleki jest tu nawet od średnio rozwiniętych miejscowości turystyczno-krajo-
znawczych w Polsce i tkwią na tym obszarze ciągle duŜe rezerwy.

NiemalŜe dziewicze dla turystyki pozostają w dalszym ciągu tereny połoŜone
w południowej części Pojezierza Ińskiego (okolice jezior Wisola, Krzemień). Wyni-
ka to z braku trwałej sieci osadniczej w tej części obszaru, co stanowi istotną barierę
dla rozwoju ośrodków turystyczno-wypoczynkowych.

WaŜnym elementem zagospodarowania turystycznego w kontekście ruchu tury-
stycznego są szlaki turystyczne. Przez obszar Pojezierza Ińskiego oraz jego strefy
ochronnej przebiegają oznakowane szlaki turystyczne:

– szlak wzniesieniami moreny czołowej (kolor zielony). Na obszarze Pojezierza
Ińskiego jego odcinek liczy 33 km i przebiega następującą trasą: Cieszyno
Łobeskie – Dłusko (węzeł ze szlakiem niebieskim Ińsko-Chociwel) – węzeł
dróg pod Głowaczem (węzeł ze szlakiem czarnym na Głowacz) – Ińsko-Ry-
bionek (kąpielisko – węzeł ze szlakiem niebieskim Ińsko-Chociwel) – Ińsko
(węzeł ze szlakiem niebieskim Ińsko-Chociwel) – jezioro Stubnica (kemping
„Wisola”) – Dobrzany;

– Szlak Błękitny Pojezierza Ińskiego (kolor niebieski) – jego długość wynosi
44,5 km, przebiega on następującą trasą: Ińsko (przy kolejce wąskotorowej –
węzeł ze szlakiem zielonym Cieszyno-Recz) – Ińsko-Rybionek (kapielisko
– węzeł ze szlakiem zielonym Cieszyno-Recz) – Piaszczyste (osada) – Granica
– Przytoń – Węgorzyno (PKP) – Podlipce – Kowale – Dłusko (węzeł ze szla-
kiem zielonym Cieszyno-Recz) – Sątyrz – Kamienny Most – Chociwel (PKP);

– Szlak im. Hetmana Stefana Czarnieckiego, na obszarze Pojezierza Ińskiego
znajduje się niewielki fragment tego szlaku (około 20 km), a przebieg trasy
jest następujący: Marianowo – Wiechowo – Odargowo – Szadzko (węzeł ze
szlakiem zielonym Cieszyno Łobeskie-Recz) – Dobrzany.

Bardzo interesujący pod względem krajobrazowym jest równieŜ krótki szlak doj-
ściowy na najwyŜsze wzniesienie Pojezierza Ińskiego – górę Głowacz. Jego długość
wynosi zaledwie 0,5 km, prowadzi od węzła ze szlakiem wzniesieniami moreny
czołowej na trasie Cieszyno Łobeskie – Głowacz. Ponadto ciekawe szlaki prowadzą
wokół jezior Krzemień, Woświn i Stubnica.

Pojezierze Ińskie stwarza moŜliwości uprawiania róŜnego typu form ruchu tury-
stycznego. Ze względu na wysoki stopień jeziorności i występowanie jezior czys-
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tych, o urozmaiconej linii brzegowej, moŜliwe jest uprawianie nie tylko tradycyjnej
masowej turystyki wypoczynkowej typu 3 S, ale równieŜ róŜnych form turystyki
kwalifikowanej. Oprócz turystyki wędkarskiej, kajakowej czy Ŝeglarskiej coraz po-
pularniejsza w ostatnich latach w Polsce jest turystyka nurkowa. Jeziora, zwłaszcza
Ińsko, Woświn, Wisola czy Krzemień, ze względu na wysoki stopień przezroczysto-
ści wody i znaczną głębokość są odpowiednie do tej formy ruchu turystycznego.

Bardzo urozmaicona konfiguracja terenu oraz szerokie, otwarte panoramy stwa-
rzają moŜliwości uprawiania nie tylko pieszej turystyki krajoznawczej, ale równieŜ
rowerowej oraz konnej, szczególnie w okolicach góry Głowacz oraz jeziora Dłusko
i pomiędzy jeziorami Dłusko i Ińsko. Unikalna awifauna, w której nie brakuje cen-
nych gatunków, jak orzeł bielik, krogulec, myszołów, błotniak stawowy, kania czar-
na i ruda, bocian czarny i wiele innych, umoŜliwiają turystykę typu bird watching.
Wybitne walory krajobrazu w połączeniu z ich znaczną izolacją od większych ob-
szarów przemysłowych i zurbanizowanych sprzyjają agroturystyce i ekoturystyce.

Pojezierze Ińskie to obszar o wybitnych walorach przyrodniczych, umoŜliwiają-
cych uprawianie róŜnych form turystyki – od tradycyjnych krajoznawczej i wypo-
czynkowej po kwalifikowaną związaną z duŜą liczbą urozmaiconych i czystych
zbiorników wodnych (ryc. 3, tab. 5). Walory krajobrazowe obszaru podnosi ponadto
urozmaicona konfiguracja terenu, odznaczająca się wysokimi róŜnicami wysokości
względnych. DuŜy potencjał turystyczny ma równieŜ Ińskie Lato Filmowe – impre-
za z długą tradycją, chociaŜ jeszcze stosunkowo mało znana w Polsce.

Istotną przeszkodą rozwoju turystyki jest jednak słabe zagospodarowanie tury-
styczne obszaru, objawiające się znacznymi niedostatkami bazy noclegowej i jej sil-
ną koncentracją w jednej miejscowości, brakami w zakresie usług gastronomicznych
oraz bazy towarzyszącej (usług rekreacyjno-sportowych). Pewną barierą moŜe być
równieŜ połoŜenie na peryferiach głównych szlaków penetracji turystycznej. Wydaje
się jednak, Ŝe w dobie trendu do wyjazdów na łono natury obszar ten moŜe stanowić
doskonałą alternatywę dla wszystkich poszukujących wypoczynku na obszarach o nie-
skaŜonym środowisku naturalnym, z dala od głównych centrów recepcyjnych ma-
sowej turystyki wypoczynkowej.
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Summary

Ińskie Lake District is very interesting touristic region in respect of sightseeing and holi-
day values. The tourist attractiveness is connected with a significant number of postglacial
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lakes, varied spaced configuration and woody. Tourist potential of this region is significant.
The intensity of torusit movement in the Inskie Lake region is constantly not big. The main
barierrs of the tourist development are peripheral location in relation to the main polish cities
and to the main tourist receptions regions. Besides it the important barrier of tourist develop-
ment is poor tourist infrastructure especially accommodation, gastronomic and recreation in-
frastructure. The important barier is a aparsely populated area.
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